
8000  Diário da República, 2.ª série — N.º 64 — 1 de abril de 2015 

Curso de Estudos Superiores Especializados em “Problemas graves 
de motricidade”. Escola Superior de Educação de Lisboa.

Licenciado em Filosofia e Ciências da Educação, Secção de Peda-
gogia, com homologação de estudos feita pelo Ministério da Educação 
e Ciência de Espanha.

Curso do Magistério Primário. Escola do Magistério Primário de 
Beja.

2 — Experiência Profissional

Assessor da Presidência da Comissão para a Cidadania e Igualdade 
de Género [CIG].

Diretor de Serviços, responsável pelo Centro de Estudos, Planeamento, 
Documentação e Formação, na Comissão para a Cidadania e Igualdade 
de Género [CIG] — Presidência do Conselho de Ministros.

Docente requisitado na Direção de Serviços de Relações Internacio-
nais, do Gabinete de Assuntos Europeus e Assuntos Internacionais do 
Ministério da Educação. Exerceu funções técnico -pedagógicas na área 
do Ensino Português no Estrangeiro (EPE), como membro da equipa res-
ponsável pelo planeamento, implementação e monitorização -avaliação 
da rede geral de cursos do EPE. Em termos específicos, foi responsável 
pela gestão dos dossiês técnico -pedagógicos e administrativo -financeiros 
das redes do EPE na Alemanha, Bélgica, Holanda e Luxemburgo. Partici-
pação no acompanhamento da experimentação do Quadro de Referência 
do Ensino Português no Estrangeiro (QuaREPE).

Responsável pela Delegação do Instituto Camões (ICA) em Vigo, 
Espanha. Acreditado como Vice -cônsul para os Assuntos Culturais 
(2000 -2003), junto do Consulado -Geral de Portugal em Vigo.

Leitor de Língua e Cultura Portuguesas, na Universidade de Vigo 
(Espanha), pelo Instituo Camões;

Colaborador nos Departamentos de “Didática y Orientación” e de 
“Pedagogía”, Universidade de Navarra, Pamplona, Espanha.

Professor auxiliar convidado da licenciatura de Gestão na Universi-
dade Autónoma de Lisboa. Responsável pela disciplina “Comportamento 
Organizacional”.

Docente nos Cursos de Estudos Superiores Especializados/licen-
ciaturas. Instituto Superior de Educação e Ciências, de Lisboa. Res-
ponsável pela disciplina “Observação e caracterização de situações 
educativas”.

Funções técnico -pedagógicas no âmbito da investigação e inovação 
educacionais no Instituto de Inovação Educacional (IIE), Ministério da 
Educação — Área da Formação Pessoal e Social; apoio à integração das 
minorias étnico -linguísticas no sistema educativo português e represen-
tação do IIE em diversas parcerias interinstitucionais.

Docente responsável pelos Cursos de Língua e Cultura Portuguesas, 
no âmbito do Programa ERASMUS, na Faculdade de Direito da Uni-
versidade de Navarra.

Funções docentes e de apoio psicopedagógico em Espanha, no âmbito 
de um Convénio assinado entre os Governos da República Portuguesa 
e do Reino de Espanha, coordenado pela Subcomissão Mista Cultural 
Luso -espanhola para a Ação Cultural e Educativa na Emigração.

Funções docentes no âmbito do básico, do ensino integrado e da 
educação especial.

208517389 

 Despacho n.º 3362/2015
Considerando que a Direção -Geral dos Estabelecimentos Escolares 

concluiu o procedimento concursal para o cargo de Delegado Regional 
de Educação da Região Centro aberto através do aviso n.º 255/2015, 
publicado no Diário da República n.º 5, da 2.ª série, de 8 de janeiro e em 
obediência às regras de recrutamento, seleção e provimento dos cargos 
de direção intermédia de 1.º grau, consagradas no estatuto do pessoal 
dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional 
e local do Estado, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, o júri do mencionado procedimento concursal selecionou e 
propôs a designação de Cristina Fernandes de Oliveira por ser a candidata 
melhor graduada no procedimento concursal, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro 
que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da ad-
ministração central, regional e local do Estado, designo Cristina Fernandes de 
Oliveira para exercer, em comissão de serviço, o cargo de Delegada Regional 
de Educação do Centro, da Direção -Geral dos Estabelecimentos Escolares.

2 — A síntese curricular da ora designada é publicada em anexo ao 
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos a 13 de fevereiro de 2015.
3 de março de 2015. — O Diretor -Geral dos Estabelecimentos Esco-

lares, José Alberto Moreira Duarte.

Síntese Curricular de Cristina Fernandes de Oliveira
1 — Formação Académica:

Doutorada em Letras, especialidade de História, na área de Arqueolo-
gia Clássica, na Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra (2010)

Mestre em História pela faculdade de Letras da Universidade de 
Coimbra (2001)

Licenciatura em História pela faculdade de Letras da Universidade 
de Coimbra (1994)

2 — Experiência Profissional

Delegada Regional de Educação do Centro entre 1 de fevereiro de 
2013 e 13 de fevereiro de 2015.

Diretora Regional de Educação do Centro entre 2 de setembro de 
2011 e 31 de janeiro de 2013

Professora requisitada pela Direção Regional de Educação do Centro 
para o exercício de funções técnico -pedagógicas na Equipa de Apoio às 
Escolas de Coimbra entre 2008 -2009 e 2010 -2011

Orientadora de Estágio do grupo 400 em 2003 -2004
Docente do quadro de nomeação definitiva, no grupo com o código 

de recrutamento 400 (História), no Agrupamento de Escolas de Ourém
Funções docentes entre 1994 e 2008 em diversas escolas, com atribui-

ção de diferentes cargos intermédios, designadamente Direção de Turma 
e Coordenadora de Departamento. Foi ainda Orientadora de Estágio do 
grupo 400 em 2003 -2004

Representante da Educação na Estrutura de Coordenação Regional 
do Programa de Apoio e Qualificação do PIEF

Representante do Ministério da Educação e Ciência no Conselho 
Regional da Comissão de Coordenação da Região Centro

Conselheira na Equipa Interdepartamental do Ministério da Educação 
e Ciência no âmbito da Comissão para a Igualdade de Género (CIG)

Representante DREC no Núcleo Local de Inserção de Coimbra e 
no Núcleo Executivo do Conselho Local de Ação Social de Coimbra 
(2009 -2011)

Membro da Comissão Executiva do X Colóquio Internacional da 
Associação Internacional para o Estudo do Mosaico Antigo (AIEMA)

Investigadora co -responsável pela Missão Luso -Francesa “Mosaicos 
do Sul de Portugal”, para a constituição e publicação do Corpus de 
Mosaicos Romanos de Portugal

208517501 

 Despacho n.º 3363/2015
Considerando que a Direção -Geral dos Estabelecimentos Escolares 

concluiu o procedimento concursal para o cargo de Diretor de Serviços 
de Segurança Escolar aberto através do aviso n.º 258/2015, publicado no 
Diário da República n.º 5, da 2.ª série, de 8 de janeiro e em obediência 
às regras de recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção 
intermédia de 1.º grau, consagradas no estatuto do pessoal dirigente 
dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
o júri do mencionado procedimento concursal selecionou e propôs a de-
signação de José Joaquim Antunes Fernandes por ser o candidato melhor 
graduado no procedimento concursal, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e or-
ganismos da administração central, regional e local do Estado, designo 
José Joaquim Antunes Fernandes para exercer, em comissão de serviço, 
o cargo de Diretor de Serviços de Segurança Escolar, da Direção -Geral 
dos Estabelecimentos Escolares.

2 — A síntese curricular do ora designado é publicada em anexo ao 
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos a 13 de fevereiro de 2015.
03 de março de 2015. — O Diretor -Geral dos Estabelecimentos Es-

colares, José Alberto Moreira Duarte.

Síntese Curricular de José Joaquim Antunes Fernandes
1 — Formação Académica:
Doutorado em Ciências Sociais — Especialização em Ciência Po-

lítica
Mestre em Sociedades e Políticas Europeias,
Pós -Graduado em “Política Internacional e Resolução de Conflitos”
Licenciado em Direito, pela Faculdade de Direito da Universidade 

de Coimbra
Licenciado em Ciências Policiais, conferida pela Escola Superior 

de Polícia



Diário da República, 2.ª série — N.º 64 — 1 de abril de 2015  8001

2 — Experiência Profissional

Diretor de Serviços da Direção de Serviços da Segurança Escolar, 
da DGEstE, do Ministério da Educação e Ciência desde 1 de janeiro 
de 2013

Diretor de Serviços do Gabinete de Segurança Escolar, do Ministério da 
Educação e Ciência de 1 de fevereiro de 2012 a 31 de dezembro de 2012

Diretor -adjunto do Gabinete Coordenador da Segurança Escolar, do 
Ministério da Educação de 23 de maio de 2009 a 31 de janeiro de 2012

Adjunto da Equipa de Missão para a Segurança Escolar, do Ministério 
da Educação de 11 de dezembro de 2006 a 23 de maio de 2009

Diretor do Centro Educativo dos Olivais de 2 de fevereiro de 2006 a 
10 de dezembro de 2006

Diretor Regional do Centro, do Instituto de Reinserção Social de 7 de 
novembro de 2002 a 1 de fevereiro de 2006

Diretor do Centro Educativo dos Olivais — Coimbra, do Instituto de 
Reinserção Social de janeiro de 2001 a 7 de novembro de 2002

Subdiretor do Colégio dos Olivais — Coimbra, do Instituto de Reinser-
ção Social, Ministério da Justiça de 17 de abril a 31 de dezembro de 2000

Inspetor Principal da Inspeção -geral da Administração Interna de 2 de 
janeiro de 1997 a 16 de abril de 2000

Adjunto do Gabinete de Estudos da Escola Superior de Polícia de 
novembro de 1995 a 02 de janeiro de 1997

Docente na Escola Prática de Polícia, em Torres Novas de abril a 
novembro de 1995

Comandante da Esquadra da PSP de Oeiras de 1 julho de 1994 a 
abril de 1995

Agente da PSP do Comando de Polícia de Coimbra de outubro de 
1987 a agosto de 1989

Agente da PSP do Comando Metropolitano da PSP de Lisboa de 
julho a setembro de 1987

Curso de Formação de Agentes da PSP, na Escola Prática de Polícia 
de outubro de 1986 a junho de 1987

Serviço militar na Base Aérea n.º 3 — Tancos de 2 de julho de 1982 
a setembro de 1986.

208539242 

 Agrupamento de Escolas de Celorico da Beira

Despacho n.º 3364/2015
Nos termos do n.º 2 do art.º 51.º da Lei n.º 82 -B/2014 de 31 de dezem-

bro, prorrogo até 31 de dezembro de 2015, a situação de mobilidade interna 
intercategorias da assistente técnica Ana Cristina da Cunha Rodrigues 
Ferreira Bessa, para o exercício de funções de coordenadora técnica.

12 de março de 2015. — O Diretor, Manuel António de Almeida 
Portugal.

208503342 

 Agrupamento de Escolas de Celorico de Basto

Aviso (extrato) n.º 3492/2015
Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, e em conformidade com o Decreto -Lei 
n.º 132/2012, de 27 de junho, torna -se público a lista nominativa de 
pessoal docente colocado no quadro de zona pedagógica, no ano letivo 
2014/2015, com efeitos a 1 de setembro de 2014.

Paula Cristina Aranda Azevedo Pestana Vasconcelos — 
grupo 200 — QZP 01 — índice 167

Rosa Maria Costa Pereira Pinto — grupo 510 — QZP 01 — 
índice 167

Sílvia da Graça Duarte Silva Bandarrinha — grupo 510 — QZP 07 — 
índice 167

Lídia Alexandra Lencastre Magalhães Torres Costa — grupo 620 —
QZP 06 — índice 167

Alzira Cristiana Soares Almeida — grupo 220 — QZP 01 — índice 167
Ana Catarina Rocha Figueiredo — grupo 620 — QZP 07 — índice 167
Helena Paula Lacerda Crespo Gonçalves Sousa — grupo 620 — 

QZP 05 — índice 167
Ângela de Azevedo Gonçalves Cerdeira Lopes — grupo 500 — 

QZP 07 — índice 167
Maria Rosário Azevedo Oliveira Marques Vieira — 

grupo 200 — QZP 01 — índice 167
12 de março de 2015. — O Diretor, Prof. António Ernesto Teixeira 

Mesquita.
208503601 

 Aviso (extrato) n.º 3493/2015
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público a lista do pessoal docente 
e não docente deste agrupamento de escolas, cuja relação de Emprego 
Público cessou por motivo de aposentação, no período compreendido 
entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2014.

Pessoal Docente Aposentado
Carlos Arlindo Faria Miranda Monteiro — Grupo 260 — Ín-

dice 340 — Data 25/08/2014
Maria do Carmo Leitão Carvalho Silva — Grupo 110 — Índice 272 — 

Data 22/10/2014
Maria de Fátima Marques Cunha — Grupo 240 — Índice 340 — 

Data 24/02/2014

Pessoal Não Docente Aposentado
João Duarte Carvalho Silva — Assist. Técnico — Índice 233 —

Data 09/01/2014
António Manuel Morais Teixeira Neves — Assist. Técnico — 

Ind. 295 — Data 23/01/2014
12 de março de 2015. — O Diretor, Prof. António Ernesto Teixeira 

Mesquita.
208504039 

 Aviso (extrato) n.º 3494/2015
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público a lista do pessoal docente 
e não docente deste agrupamento de escolas, cuja relação de Emprego 
Público cessou por motivo de aposentação, no período compreendido 
entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2013.

Pessoal Docente aposentado
Olga Celeste Mota Carneiro Taveira — índice 299 — data 20/03/2013
Maria Teresa Gonçalves T. Ramos silva — índice 340 -data 14/10/2013
Eugénio Costa Carvalho — índice 370 — data 16/08/2013
Luís Fernando Oliveira Cardoso — índice 340 — data 20/09/2013
José Cruz Silva Mourão — índice 340 — data 06/11/2013
José Marcelino Queirós Faria da Mota — índice 340 — data 16/12/2013

Pessoal Não Docente aposentado
Florêncio da Cunha — índice 189 — data 15/03/2013
Maria Conceição Silva Mendes — índice 233 — data 15/04/2013
Júlio Alves da Silva — índice 170 — data 25/06/2013
M.ª Assunção Teixeira Gomes Silva Caldas — índice 160 — data 

08/07/2013
Maria Gracinda Costa Marinho — índice 233 — data 18/10/2013
12 de março de 2015. — O Diretor, Prof. António Ernesto Teixeira 

Mesquita.
208503723 

 Agrupamento de Escolas D. Maria II, Braga

Despacho n.º 3365/2015
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código de Procedimento Ad-

ministrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, 
com as alterações introduzidas pela Declaração de Retificação n.º 296/91, 
de 31 de dezembro, Declaração de Retificação 22 -A/92, de 29 de fevereiro, 
Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de janeiro e Acórdão TC 118/97, de 24 de abril, e 
ao abrigo do disposto no ponto 7 do artigo 20.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, 
de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, 
delego, sem possibilidade de subdelegação, no Subdiretor, professor Vasco 
Cunha Grilo, no âmbito da gestão e administração do Agrupamento de 
Escolas D. Maria II, Braga, a competência para praticar os seguintes atos:

1 — Superintender, de acordo com as orientações gerais definidas 
pelos órgãos da escola e nos termos dos normativos aplicáveis, na 
distribuição de serviço do pessoal docente e na elaboração dos horários/
semanários das turmas na Escola Secundária D. Maria II, Braga;

2 — Proceder à seleção e recrutamento do pessoal docente, nos termos 
dos normativos aplicáveis;

3 — Exercer o poder disciplinar e deliberar sobre a exclusão de faltas 
e a exclusão do curso relativamente aos alunos dos cursos profissionais 
e de educação /formação;

4 — Homologar atas e pautas de avaliação dos alunos dos cursos 
profissionais;


